Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http:/ /www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020012900048

48

Nº 20, quarta-feira, 29 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 348, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, nomeada através da Portaria
nº 4.949 de 07 de julho de 2019, publicada no DOU de 11 de julho de 2019, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 13 do ANEXO I do Estatuto da Fundação Nacional de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25255.000073/2020-92, , resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora
CÉLIA MARIA GOMES DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 0509414, ocupante do cargo de
Administrador, Classe "S", Padrão III, (NS), do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de
Saúde, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019 combinado
com o artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005, publicada no DOU de 06.07.2005, com
a opção de que trata o artigo 88 da Lei nº 13.324/2016.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art..3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

BÁRBARA DE OLIVEIRA AGUIAR

PORTARIA Nº 349, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE no Estado do RIO GRANDE DO NORTE, nomeada através da Portaria
nº 4.949 de 07 de julho de 2019, publicada no DOU de 11 de julho de 2019, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 13 do ANEXO I do Estatuto da Fundação Nacional de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25255.000074/2020-37, , resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
SILVINO SERAFIM DE MEDEIROS NETO, Matrícula SIAPE nº 0509412, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, (NI), do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019
combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005, publicada no DOU de
06.07.2005, com a opção de que trata o artigo 88 da Lei nº 13.324/2016.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no artigo 1º.
Art..3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

BÁRBARA DE OLIVEIRA AGUIAR

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2020

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Nº 5.070 - Dispensar, FERNANDA PEREIRA BAPTISTA BERGAMINI, da Função Gratificada,
código FG 3, n.º 45.0465, da ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.071 - Designar, FERNANDA PEREIRA BAPTISTA BERGAMINI, para a função comissionada
de chefe do Serviço de Ensino e Pesquisa do CESTEH, código FCPE 101.1, n.º 45.0462, da
ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.072 - Dispensar, CARLOS EDUARDO PIRES GRAULT VIANNA DE LIMA, do encargo de
substituto eventual de chefe do Departamento de Ciências Biológicas, código DAS-101.2,
n.º 45.0449, da ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 5.073 - Designar, FERNANDO AMIEL JUNIOR, para o encargo de substituto eventual de
chefe do Departamento de Ciências Biológicas, código DAS 101.2, n.º 45.0449, da ESCOLA
NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.074 - Designar, DARCY RODRIGUES DA SILVA, para o encargo de substituto eventual
de chefe do Departamento de Serviços Gerais, código FCPE 101.2, n.º 45.0156, da
COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.075 - Designar, MONICA DA SILVA AULER, para o encargo de substituto eventual de
chefe do Serviço de Gerência de Projetos, código FCPE 101.1, n.º 45.0396, da CASA DE
OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.076 - Designar, ELAINE DAS GRACAS VALENCA PIMENTEL, para a função comissionada
de chefe do Serviço de Administração, código FCPE 101.1, n.º 45.0393, da CASA DE
OSWALDO CRUZ, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.077 - Designar, MARCOS DENICIO DA SILVA DE SOUZA, para o encargo de substituto
eventual de chefe do Departamento de Saneamento e Saúde Ambiental, código DAS 101.2,
n.º 45.0453, da ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 5.078 - Designar, MARCOS DENICIO DA SILVA DE SOUZA, para o encargo de substituto
eventual de chefe do Laboratório de Tecnologia e Saneamento do DSSA, código FC P E -
101.1, n.º 45.0454, da ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da
Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.079 - Designar, GERALDO MARCELO DA CUNHA, para a função comissionada de chefe
do Serviço de Ensino do DEMQS, código FCPE 101.1, n.º 45.0437, da ESCOLA NACIONAL DE
SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 5.080 - Designar, JUSSARA RAFAEL ANGELO, para a função comissionada de chefe do
Laboratório de Estudos de Situações de Saúde, código FCPE 101.1, n.º 45.0459, da ESCOLA
NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SÉRGIO AROUCA, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 22, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCO CHAVES DO NASCIMENTO NETO, matrícula SIAPE nº
1717437, para o encargo de substituto eventual do Subsecretário de Inovação e Gestão do
Conhecimento, da Secretaria-Executiva deste Ministério, código DAS 101.5, em seus
afastamentos, impedimentos legais e regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 10, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 19, Anexo I, do Decreto nº. 9.238, de 15 de dezembro
de 2018, publicado no DOU de 18 de dezembro de 2018, combinados com o Decreto s/n°,
do dia 28 de janeiro de 2014 no DOU, e tendo em vista a Lei n°. 10.520, de 17 de julho
de 2002, o Decreto n° 3.555 de 08 de agosto de 2000, alterado pelo Decreto n°. 3.693, de
20 de dezembro de 2000, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de
Pregoeiros e equipe de apoio no âmbito da UG - 343046 da Coordenação de Administração
do Condomínio do Palácio Gustavo Capanema: MARIO LUIZ DEGLE ESPOSTE - Matrícula
SIAPE n°. 0436637; CLAUDIO FERREIRA MARQUES - Matrícula SIAPE n°. 222928, e LU I Z
OTAVIO FERNANDES MONTEIRO - Matrícula SIAPE n°. 1441880;

Art. 2º A pessoa do Pregoeiro e equipe de apoio será exercida de forma
alternada, de acordo com a função no pleito, por cada um dos ordenados acima.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS JOSÉ SILVA RÊGO

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 302, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ANTÔNIO FÁBIO FONSECA DE OLIVEIRA, Auditor Federal de Finanças
e Controle, para exercer a Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da
União no Estado do Ceará

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

PORTARIA Nº 303, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art. 123, do
Anexo I da Portaria CGU nº 3.553, de 12 de novembro de 2019, publicada no Diário Oficial
da União de 13 de novembro de 2019, e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, MARCELO MIRANDA BARROS, Auditor Federal de
Finanças e Controle, da Função Gratificada, código FG-3, da Controladoria Regional da
União no Estado do Ceará.

GIOVANNI PACELLI CARVALHO LUSTOSA DA COSTA

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 39, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de
maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar, a pedido, ISADORA SANTIAGO PEREIRA MAURICIO do exercício
do cargo em comissão de Assessora - Nível IV da Presidência do Conselho Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 52, DE 27 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República JOSE LUCAS PERRONI KALIL para, sem
prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de instrução do
Processo Administrativo nº 0019452-08.2015.4.03.8000, em trâmite no Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, a realizar-se no dia 6 de fevereiro de 2020, na 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária
de Jundiaí/SP, para oitiva de testemunhas.

Art. 2º Designar o Procurador da República RUDSON COUTINHO DA SILVA para, sem
prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de instrução do
Processo Administrativo nº 0019452-08.2015.4.03.8000, em trâmite no Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, a realizar-se no dia 10 de fevereiro de 2020, na 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Franca/SP, para oitiva de testemunhas.

Art. 3º Designar a Procuradora da República ELAINE RIBEIRO DE MENEZES para, sem
prejuízo de suas atribuições, representar o Ministério Público Federal na audiência de instrução do
Processo Administrativo nº 0019452-08.2015.4.03.8000, em trâmite no Tribunal Regional Federal
da 3ª Região, a realizar-se no dia 11 de fevereiro de 2020, na 2ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Campinas/SP, para oitiva de testemunhas.

Art. 4º Os membros continuarão designados para eventuais audiências a serem
realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação dos referidos atos instrutórios.

Art. 5º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS